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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI I KOMUNËS

01 Nr. 060/01-20209/2019
Datë. 03.06.2019
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e pestë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2019, e mbajtur me datën 03.06.2019, me fillim në orën 10.00, në objektin e Komunës në Rr. “UÇK” në ( ish objekti i BANKOS-it) kati i –IV-  Salla e Kuvendit të Komunës .
Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit të Komunës,  z. Anton Shala . 

Në mbledhje marrin pjesë 34 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Haxhi Sejdiu, z. Nik Hyseni, z. Jusuf Osmani, z. Shaban Luma, znj. Teuta Pallaska-Milla, znj. Florentina Gjergjaj, znj. Albina Sadrija, z. Muharrem Musa, z. Basri Komoni, znj. Diana Qarkaxhija, znj. Hana Zeka, znj. Edi Puka, znj. Drita Buza-Zhaveli, z.Agon Batusha, znj. Mimoza Shala, znj. Lirika Komoni, z. Kreshnik Alijaj, z. Bekim Jupa, znj. Miranada Lushaj, znj. Dafina Syla, z. Bashkim Gashaj, z. Sadik Hoti, znj. Saranda Hoda, z. Bekim Ermeni  , z.Anton Shala, z. Zef Komani, znj. Arjeta Gjoklaj, z. Fazli Hoxha, znj. Valentina Alijaj, z. Edmond Dushi, z.Rrok Luli, z.Xhavit Alijaj
Mungojnë: znj. Besarta Lekaj , me arsye .
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Drejtorët e Drejtorive Komunale, përfaqësues të ZKKK-së, përfaqësues të OJQ-ve, përfaqësues të OSBE-së, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal, si dhe përfaqësues nga  mediat e shkruara  dhe elektronike dhe qytetarë dhe zyrtar të tjerë të Komunës së Gjakovës. 
Kryesuesi: I nderuar Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës, Drejtor të drejtorive Komunale, te nderuar përfaqësues të OSBE-së, të nderuar përfaqësues të Mediave, të nderur të Pranishëm . Fillimisht meqenëse jemi në prag te festes se Bajrami me lejoni q[ të ju uroj festen e Bajramit të gjithë besimtarëve të fes Islame duke ju dëshiruar të gjitha të mirat  .
Sot do ta kemi mbledhjen e pestë të  rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2019, Ju njoftoj se Kuvendi  edhe për këtë mbledhje i ka 35 anëtarë, ndërsa prezent janë 34 anëtarë, znj.Besarta Lekaj ka lajmëruar se do të vonohet shpresojmë që të na bashkohet gjatë mbledhjes .
Rendin e ditës për këtë mbledhje e keni marrë së bashku me ftesën dhe materialin e mbledhjes sipas afateve të përcaktuara ligjore mirëpo pasi kërkesës së partive opozitare e kemi shtyrë mbledhjen që të mbahet sot me dt. 03.06.2019.
Kryesuesi: E kemi kërkesën nga Kryetari i Komunës që të futen edhe 4 pika të reja në këtë rend dite materialet për këto pika ju kemi shpërndarë në tavolinat e juaja andaj unë po ju prezantoj  pikat të rendit të ditës që kanë ardhur nga Kryetari  i Komunës: 1. Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për Objektin e ish BANKOS-it i cili menaxhohet  nga AKP-ja që është i ndërtuar në pjesët e parcelave P-70705029-00560-1 DHE P--70705029-00562-3 ZK Gjakovë Qytet, në pronësi të P.Sh. Kuvendi i Komunës së Gjakovës, 2. Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit AKP me nr . P-70705037-00074-0 Z.K.  Gjakovë Qytet në Pronësi P.SH. KBI Ereniku  3. Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) të cilat Gjenden në Planin Rregullues të Kompleksit Urbanistik “ Rezine dhe Petro Nini Luarasi” . 4.Propozim-Vendimi për Ndryshimin e vendimit për themelimin e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi KKSB. 
A ka dikush ndonjë diskutim lidhur me pikat e rendit të ditës .
znj Arjeta Gjoklaj: Duka pasur parasysh pakënaqësitë e ngritura nga qytetarët lidhur me punën e gurthyesit në Fshatin Kusar propozojmë që kjo pikë të futet si pik e rendit të ditës .
znj. Drita Buza: Pika e 5 e rendit të ditës është propozim-vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale dyqaneve, ndërsa pika e 7 e rendit të ditës është propozim vendimi për shfuqizimin e  vendimit paraprak për dhënien në shfrytëzim të dyqaneve në pronësi komunale, andaj propozoj që të ndërrohen renditja e pikave sepse janë gabimisht të renditura .   

Kryesuesi: Keni të drejtë për këtë vërejtje ne e kemi vërejtur këtë gabim teknik dhe ka edhe pika të tjera që duhet të rirenditen andaj me Propozimin e znj. Arieta Gjoklaj për diskutimi për gurthyesin në fshatin Kusar si dhe me 4 propozimet e Kryetari të Komunës dhe pikat që janë paraparë në ftesën e dërguar e qes në votim rendin e ditës sipas këtyre propozimeve kush është për , kundër , abstenim . Nga anëtaret e pranishëm e Kuvendit të Komunës u votua kështu: 22  pro, 2  kundër , dhe  te tjerët abstenim . 

Pas votimit u miratua  Ky :  
REND DITE 

1. Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur me dt.25.04.2019

2. Propozim – Vendim  për themelimin e Ndërmarrjes së re Publike Lokale “Arkitekti i Qytetit”;

3. Raport pune i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim;

4. Miratimi i Rregullores se Punës së Kuvendit Komunal;

5. Propozim – Vendim për shfuqizimin e vendimit paraprak për dhënien ne shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale me 01-nr.011/01-4780 i dt. 07.03.2017

6. Propozim - Vendim për dhënien në shfrytëzim afat shkurtër për pronat të paluajtshme-dyqanet.

7. Propozim -Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01 Nr. 112/02-3955 i dt. 28.02.2018 për formimin e Komisionit për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim te Pronës Komunale

8. Propozim- Vendim për themelimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së

 paluajtshme komunale.

9. Propozim - Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës se Gjakovës 01. Nr.112/02-8448 i datës: 30.03.2018 për formimin e Komisionit për Shqyrtimin e ankesave ne procedurën e dhënies ne shfrytëzim dhe këmbim te pronës komunale. 
10. Propozim - Vendim për themelimin e Komisionit për Shqyrtimin e Ankesave në Procedurën  e Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunale

11. Informatë lidhur me ndërtimi e kanalizimit të qytetit- shtrirja e kolektorëve të ujërave të zeza dhe   ujërave atmosferike;

12. Informatë lidhur me projektin dhe punimet në Parkun e Qytetit.
13. Informatë e DKA mbi lëvizjen e nxënësve në Komunën e Gjakovës;

14. Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për Objektin e ish BANKOS-it i cili menaxhohet  nga AKP-ja që është i ndërtuar në pjesët e parcelave P-70705029-00560-1 DHE P--70705029-00562-3 ZK Gjakovë Qytet, në pronësi të P.Sh. Kuvendi i Komunës së Gjakovës

15. Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit AKP me nr . P-70705037-00074-0 Z.K.  Gjakovë Qytet në Pronësi P.SH. KBI.
16. Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) të cilat Gjenden në Planin Rregullues të Kompleksit Urbanistik “ Rezine dhe Petro Nini Luarasi” .

17. Propozim-Vendimi për Ndryshimin e vendimit për themelimin e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi KKSB
18. Diskutimi lidhur me punën e gurthyesit në fshatin Kusar. 
19. Të Ndryshme.
1. Pika e parë e rendit të ditës:  Shqyrtimi i Procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me dt. .25.04.2019
Kryesuesi:  Për këtë pik të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me dt. .25.04.2019   a ka dikush ndonjë vërejtje  ose sugjerim sa i përket këtij procesverbali .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime E qes në Votim miratimin e Procesverbalit pa vërejtjet.
 Kush është: për, kundër, abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit të Komunës Unanimisht u votua pro procesverbalit nga mbledhja e kaluar e mbajtur me dt.25.04.2019   .
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Propozim – Vendim  për themelimin e Ndërmarrjes së re Publike Lokale “Arkitekti i Qytetit”. 
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim – Vendim  për themelimin e Ndërmarrjes së re Publike Lokale “Arkitekti i Qytetit”, andaj e ftoj Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini që ta merr fjalën  . 

Kryetari : Së bashku me administratën komunale kemi më shuma se një vit që jemi duke u konsultuar dhe punuar për themelimin e  ndërmarrjes së Re Publike Komunale një ndërmarrje që në disa vende ekziston por me emërtime dhe veprimtari të ndryshme andaj ne sot ju kemi prezantuar për shqyrtim këtë propozim dhe kemi vendosur që emërtimi të jetë Arkitekti i qytetit që të jetë një ndërmarrje që punon dhe të jetë konkurrente me ndërmarrjet tjera publike  dhe të jetë një ndërmarrje që të jetë në gjendje të menaxhoj  pronat publik dhe ajo që duhet të dimë është se duhet të formohet një komision komunal i aksionarëve që do të zhvilloj procedurat tjera të nevojshëm deri në themelimin e  kësaj ndërmarrje, ne mund ta kemi edhe një komision që të ta monitori punën e themelimit dhe ecurit e kësaj ndërmarrje     .
Kryesuesi: E hapë diskutimin për këtë pikë të rendit të  ditës.
z. Jeton Vorfi: Ne si alternativ e kundërshtojmë një propozim të tillë për themelimin e një ndërmarrje të tillë si Arkitekti i Qytetit sepse kjo ngjason ne ish BVI-në e dikurshme të sistemit komunist, dhe zgjon dyshime se po themelohet për interesa të ndryshme dhe propozojmë  që të hartohet një rregullore ku këto aktivitete të parashihen dhe të kryhen nga drejtoritë përkatëse ekzistuese të Komunës . 

z. Zef Komani: Unë mendoj se kjo ide duhet të përkrahet dhe mendoj se kjo iniciativë është e vonuar, sepse është e nevojshme dhe ekziston nëpër shumicën  qyteteve të mëdha të Evropës, u tha nga z. Vorfi se duhet të dakordohemi  me ndërmarrjet tjera dhe me drejtoritë komunale por kjo ndërmarrje e re do të menaxhon asetet komunale në mënyrën më të mirë të mundshme dhe Kuvendi duhet ta kontrolloj përmes formave ligjore. Komuna sot i kontrakton kompani të ndryshme për hartimin e  planeve rregulluese dhe po të ekzistoj kjo kopani ato mjete do të mbeteshin në komunën e Gjakovës .   Pajtohem që nuk kemi informata të duhura për ketë nismë dhe kam frikë se mos po bëhet strehë për punësimin e militantëve partiak  mirëpo kryetari propozoj që të themelohet një komision nga kuvendi që do të monitoroj themelimin  e kësaj ndërmarrje  .
z. Bekim Ermeni : Edhe unë jam njëri nga ata që e kemi përkrahur që kjo pikë të kaloj për diskutim sot në këtë mbledhje sepse e kemi konsideruar se është një ide e mirë edhe pse nuk kemi pasur materiale dhe informata të duhura dhe kemi kërkuar që të kemi materiale shtesë por edhe sot nuk i kemi, andaj ajo që kërkon sqarime është se a po kërkojmë me krijua kompani publike banesore që kemi shembuj të tillë, apo po krijojmë një kompani Publike projektuese e cila mendoj se ja vlen, por nuk mundemi të thojmë se kjo kompani i kryen të dyja këto shërbime  që mendoj se nuk do të funksionoj me dy shërbimet . Nëse kemi vendosur për njërën ne na duhet objektivat e qarta, aktivitetet qëndrueshmëria financiare dhe krejt këto duhet të kemi një studim të fizibilitetit, sepse kemi edhe ndërthurje të aktiviteteve me kompani ekzistuese .
z. Jeton Vorfi: Unë e paraqita qëndrimin ton se e kundërshtojmë këtë nismë sepse ka shumë arsye siç janë ka përzierje të kompetencave me ndërmarrjet tjera dhe me drejtoritë komunale andaj për me e themelu këtë ndërmarrje fillimisht duhet të ndryshohet Statuti i Komunës dhe i ndërmarrjeve tjera publike.
Kryetari : Çështja e parë është se nuk është e domosdoshme që duhet të ketë vetëm njërin shërbim sepse kemi ndërmarrje që i ka me nga 8 e më shumë funksione andaj ideja jonë është që ti ketë këto dy funksione, Ndërmarrja publike merr pjesë sikur të gjitha ndërmarrjet tjera nuk ka monopol. 
Ka qenë shumë e lehtë për mua që të ju prezantoj materiale dhe letra sa të dëshironi por ajo që ju është prezantuar është akti i themelimi dhe qëllimi me misionin e kësaj ndërmarrje e cila është  pronë e komunës . Qëllimi im nuk është që të krijoj ndërmarrje që të rekrutohen njerëz partiak por qëllimi imë është që të themelojmë një ndërmarrje të mirë që do të shërbej për qytetarët e Komunës së Gjakovës, dhe ka modele të tilla në shumicën e qyteteve të mëdha evropiane  . 

z. Agon Batusha: Në parim ne e përkrahim këtë pikë të rendit të ditës por në mbledhjen e KPF-s ne kemi kërkuar materiale shtesë për këtë pikë dhe tani na kanë ardhur disa sqarime juridike për procedurën dhe disa sqarime për qëllimin dhe veprimtarin që ne kemi pasur dyshime dhe kemi kërkuar takim me kryetarin dhe i kemi sqaruar aty dyshime kështu që në parim jemi pro .
Kryesuesi: Bazuar në Ligjin për Ndërmarrjet Publike duhet të themelohet komisioni Komunal të aksionarëve kryetari e ka dhe në propozimin e ti tani kërkohet q të kemi edhe dy anëtar të Kuvendit .  
z. Edmond Dushi: Ne e diskutuam këtë pikë për themelimin e Ndërmarrjes Publike dhe duhet të themelohet edhe Komisioni Komunal i Aksionareve për Ndërmarrjen Publike Komunale, ku Kryetari e prezanton një anëtar nga ekzekutivi dhe dy anëtar duhet të jenë nga kuvendi i Komunës, andaj duhet ti kemi dy votime njëherë vendimin për themelimin e ndërmarrjes dhe pastaj themelimin e komisionit .
Kryetari: Fillimisht duhet të themelohet Komisioni për ndërmarrjen Publike i cili do ti zhvilloj të gjitha procedurat e nevojshme për themelimin e kësaj ndërmarrje .
z. Edmond Dushi: Në rend dite është Propozime Vendimi për themelimin e  ndërmarrjes Publike Komunale, dhe kur u vendos se anëtaret e këtij komisioni duhet të jenë nga AAK-ja dhe nga VV-ja, kërkoj që të ipen propozime dhe të votohet për të gjitha propozimet .
z. Bekim Jupa: Ne si PDK e përkrahim këtë nismë për themelimin e ndërmarrjes Publike Komunale por duhet ti kemi të qarta procedurat sepse sot duhet të miratojmë vendimin për themelimin e  ndërmarrjes dha pastaj vendimin për themelimin e komisionit komunal të aksionarëve dhe pastaj pas themelimit të bordit bëhet regjistrimi i ndërmarrjes sipas ligjit për Shoqëritë tregtare  . 
z. Zef Komani: Në fillimi kryetari propozoj që të kemi një komision prej të gjitha partive politike dhe u pajtuam të gith andaj tani u degradua diskutimin kështu që kërkoj që fillimisht të themelohet ndërmarrja e pastaj të themelohet komisioni i aksionareve .
Kryetari: Qëllimi im ka qenë dhe është që në këtë proces të jetë e kyçur edhe opozita VV ka kërkuar sqarime dhe për mua nuk është problem se kush është problem se kush do të jetë në këtë komision, por mos e harroni se ideja dhe propozimi ka qenë i imi, kërkoj nga ju të gjithë që jepni kontributin tuaj për këtë temë sepse është në të mirë të qytetarëve të Komunës së Gjakovës .
Kryesuesi : Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim, Propozim – Vendim  për themelimin e Ndërmarrjes së re Publike Lokale “Arkitekti i Qytetit”.  kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua kështu:  26 pro, 1 kundër. 6 abstenim. Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë : 
V E N D I M 

1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës Themelohen  Ndërmarrjen  Publike Komunale “Arkitekti i Qytetit” SH.A,  në Gjakovë.

2. Komisioni Komunal i Aksionarëve për këtë ndërmarrje do ti zhvilloj të gjitha procedurat e parapara me legjislacionin në fuqi për themelimin, regjistrimin dhe të gjitha veprimeve tjerë të nevojshëm për funksionalizimin e Ndërmarrjes e re Publike Lokale “Arkitekti i Qytetit”  Sh. A. në Gjakovë. 
3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

Kryesuesi : Tani e kemi themelimin e  komisionit Komunal të aksionarit për ndërmarrjen e re Publike komunale  Arkitekti i Qyteti i cili duhet të përbëhet prej tre anëtarëve një nga ekzekutivi i komunës dhe dy nga Kuvendi , Kryetari i Komunës e ka dhëne propozimin e  vet e që është zn. Leunora Rraci tani kërkoj nga Kuvendi që ti paraqes propozimet për dy anëtaret e tyre për këtë komision .
z. Muharrem Musa : Nga AAK-ja e propozojmë znj. Teuta Pallaska Milla për anëtare të komisionit .

z. Agon Batusha: Ne propozojmë që një anëtar të jetë nga opozita dhe nëse kanë pjesa tjetër e opozitës ndonjë propozim ne pajtohemi e nëse nuk ka ne e propozojmë znj.Mimoza Shala   .
z. Bekim Jupa: Për këto propozime duhet të kemi një konsultim me të gjitha subjektet që jemi në koalicion, meqenëse Kryetari i Komunës e ka emëruar një anëtar të  vetin sipas ligjit propozoj që AAK-ja ta tërheq anëtarin e  propozuar dhe ti jep hapësire subjekteve tjera.

z. Edmond Dushi: Kjo pikë nuk është në rend dite, nëse ndonjë subjekt ka kërkuar konsultim nuk do të thotë se ne tjerat nuk kemi qenë të interesuara sepse ne kemi qenë shumë mirë të informuar për ketë proces, si dhe subjektet që po kërkojnë ti japin propozimet e tyre i kanë përfaqësuesit e tyre në komisionet komunale të aksionarëve në ndërmarrjet tjera publike andaj duhet që të ju epet hapësirë subjekteve tjera politike . 
z. Haxhi Sejdiu: Sa i përket kërkesës së z. Jupa që të tërhiqet propozimi i AAK-së sepse e ka dhënë Kryetari propozimin ti, po ju rikujtoj se Kuvendi dhe Kryetari janë dy organe të ndara andaj mos na përzi kuvendin me propozimin e  ekzekutivit .
Kryetari: Ne jemi konsultuar në vazhdimësi edhe me pozitën dhe opozitën, por është për tu habitur kur e kemi pasur element kryesor të fushatës, e kemi edhe shumicën në Kuvend, e kemi edhe kryetarin   e komunës e po tentoni me na lënë në pakicë në këtë proces .
z. Rrok Luli: Ne do ta  përkrahim këtë përbërje do ta tolerojmë kësaj radhe pro duhet fillimisht të konsultohemi sepse u tha nga kryetari se nuk do ta politizojmë këtë ndërmarrje ama që në hapat e parë po vërehet e kundërta . 

Kryetari: Në vitin 2013 kur janë kryer zgjedhjet të gjithë  shefat e ndërmarrjeve Publike janë shkarkuar të nesërmen në mëngjes, ndërsa pas zgjedhjeve të vitit 2017 asnjë nuk është shkarkuar deri pas një viti këto janë shenjat e ndërmarrjeve nga ne  andaj nuk duhet ti harroni këto shenja.
Kryesuesi : Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim, , miratimin e  komisionit komunal të aksionarit për Ndermarjen Publike Komunale Arkitekti i Qytetit me këtë përbërje znj. Leonora Rraci e propozuar nga Kryetari i Komunës, znj.Mimoza Shala dhe z. Xhavit Alijaj, kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua 23 pro ,3  kundër, 7 abstenim  . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë : 

V E N D I M 

1. Formohet Komisioni Komunal i Aksionarëve për Ndërmarrjen Publike Komunale “Arkitekti i Qytetit ”  në Gjakovë, në këtë përbërje:
1. znj. Leonora Raci , e  emëruar nga Kryetari i Komunës.

2. z. Xhavit Alijaj, përfaqësues i Kuvendit .

3. znj. Mimoza Shala, Përfaqësuese e  Kuvendit .

2. Ky komision do ti zhvilloj të gjitha procedurat e parapara me legjislacionin në fuqi për themelimin e Ndërmarrjes Publike Lokale “Arkitekti i Qytetit”  Sh. A. në Gjakovë. 

3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

3. Pika e tretë e rendit të ditës: Raport pune i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim;

Kryesuesi: Për këtë pikë të renit ët ë ditës e kemi Raport pune i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, drejtorin z. Luan Dina e kemi prezent andaj e ftoj që ta merr fjalën . 

z. Luan Dina: Buxheti i kësaj drejtorie për vitin 2019 ka qenë 59,000€, komunali 19 ,000€, dhe janë shpenzuar sipas planifikimit në masën 100%, shërbimi i zjarrfikësve ka intervenuar në 472 raste prej të cilave 344 kanë qenë shuarje të zjarreve ndërsa 228 intervenime teknike siç janë aksidentet e komunikacionit deblloikim të dyerve e tje.  Operacionet e kërkim shpëtimit në koordinim me forcat e sigurisë  kemi pasur lidhur me kërkim shpëtimin e një personi në lum si dhe aktivitete lidhur me dominimin e zonave të minuara në brezin kufitar, kemi pasur trajnime te ndryshme me mekanizma të ndryshëm të stafit të zjarrfikësve kemi pasur edhe vizita zyrtare , ku kemi pranuar edhe donacione të ndryshme që ja vlen të përmendet automjeti i zjarrfikësve nga ambasada japoneze, shoqata e zjarrfikësve nga Bazelli padisje për zjarrfikësit si dhe donacioni nga KFOR-i, kemi pasur disa vizita zyrtare të ndryshme  me qëllim të shkëmbimit të përvojave , dhe presim edhe donacione që na u kanë premtuar . Përformanca e kësaj drejtorie për vitin 2018 ka qenë e mirë në përgjithësi . Sa i përket Objektivave për vitin 2019 i keni të prezantuara edhe  në dokumentet e juaja që ju kemi dorëzuar me materialin e  mbledhjes .   
Kryesuesi : E hapi diskutimin për këtë pikë .
z. Agon Batusha: Kjo drejtori nuk ka nevojë as me ekzistua po funksionon vetëm që të paguhet drejtori dhe e merr me tepër se gjysmën e buxhetit të kësaj drejtorie, për shkak se nuk ka ndonjë funksion ekzekutiv , por ne i kemi dy kërkesa që është bëre edhe në të kaluarën për lumin krena tek fshati Dujakë që lumi po rritet dhe i përmbyt pronat e banorëve të atyshëm kërkojmë përgjigjeje si do të veproni, si dhe pyetja tjetër ka të bëjë me dëmtimin e  kulturave bujqësore që ju i keni mbajtur evidencë a i kompenson ndokush.

z. Luan Dinaj: Në të gjitha vendet e Botës emergjencat civile kanë prioritet dhe nuk pajtona me atë që e the se nuk ka nevojë me funksionoi si drejtori, ndërsa për lumin në fshatin Dujkë jemi në dijeni por kompetentë është ministria .  
z. Basri Komoni: Tek lumit krena tek i ashtuquajturi Bregu i Rexhep Agës që kanë filluar punimet a do të vazhdojnë ato punime apo si do të veprohet me pjesën e mbetur.
z. Luan Dianaj: Në atë pjesë është ndërtuar muri mburojës që ka qenë investim i ministrisë dhe do të fillojmë  edhe në atë pjesë pasi që të ndahen mjetet buxhetore.
z. Agon Batusha: Unë e thashë si Koncept jo për ty si drejtor por për drejtorinë në përgjithësi, dhe prapë nuk morëm përgjigjeje se kur do të kryhen ato punime në fshatin Dujakë. 
z. Edmond Dushi: Numri dhe forma e themelimit dhe kompetencat e drejtorive caktohen me Statut të Komunës dhe ne duhet t ndryshojmë statutin nëse dëshirojmë që të ndryshojmë numrin e drejtorive .
Kryesuesi: Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë 

4.Pika e katërt e rendit të ditës: Miratimi i Rregullores se Punës së Kuvendit Komunal;
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Miratimi i Rregullores se Punës së Kuvendit Komunal, fillimisht ju falënderoj të gjithëve që keni thënë kontributin e juaj për këtë draft rregullore, gjithashtu e falënderoj përfaqësuesin e OSBE-së për mbështetje andaj e ftoj z. Edmond Dushi që ta merr fjalën për këtë dokument. 
z. Edmond Dushi : Në muajin Janar kemi kërkuar që të fillojnë procedurat për hartimin e  kësaj rregulloreje dhe në muaj mars është themeluar grupi punues për hartimin e  këtij dokumenti dhe sot e kemi dokumentin final për shqyrtim ku janë përfshirë edhe rekomandimet e LDK-së dhe të VV-së , ky dokument është hartuar në mënyrë profesionale dhe me marrëveshjen e të gjithëve andaj kërkoj nga të gjithë ju që ta votoni ketë  rregullore.

Kryesuesi : E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.

znj. Edi Puka: Ne si grup i Alternatives i kemi disa propozime që të futen në këtë draft rregullore si në nenin 3 pika 4 të shënohet me nënshkrimet e 1/3, nenin 4 pika  1 të shtohet 7 dit para mbajtjes së mbledhjes, pika e tretë të shënohet materialet e mbledhjes për të gjitha pikat e rendit të ditës , tek neni 5  nuk pajtohemi me këtë pikë sepse mendojmë Kuvendi i Komunës e humb imazhin nëse mbahen mbledhjet në një vend tjetër ky është qëndrimi i jonë, si dhe tek neni 7 mendojmë që të shënohet se edhe drejtorët të shënohet të ulen përball, neni 8 pika 3 mendoj se duhet ti jepet e drejta edhe një të tretës së anëtarëve që të vendos për fjalimin e  pjesëtaret të publikut në mbledhjen e kuvendit, si dhe neni 9 pika 1 të shtohet se pikat e martuara në Komitetin për Politik dhe financa mos të tërhiqen nga rendi i ditës, si dhe tek pika 7 kur një pik e rendit të ditës hidhet poshtë me shumicë votave atëherë e njëjta pikë mos të sillet në kuvend jo për tri mbledhjet e radhës por për një vit si dhe rreshti i fundit të fshihet komplet, neni 10  pika e 4 mendojmë se duhet të shtohet jo vetëm kur përmendet emri por edhe kur i referohet fjalimit, si dhe në nenin 11 pika 5 mendojmë se është obligative që të shënohen emrat dhe si kanë votuar që të rritet transparenca, nenin 17  si e keni paraparë që secili anëtar ka të drejtë të kërkoj ndryshimin e rregullores.
Kryesuesi: Ka qenë dashur që të merrni pajës në punën e grupit punues dhe të gjitha ato që i kërkuat ti  dërgoni kur ju kemi kërkuar dhe po ju njoftoj se shumica e tyre që ju i kërkuat janë të parapara në ligj dhe në Statutin e Komunës dhe nuk kemi mundësi me i ndryshua, ndërsa sa i përket asaj që u tha për shënimin e emrit se si ka votuar sepse rritet transparenca ju njoftoj se mbledhja transmetohet direkt në TV  si dhe mundsh me e gjet në faqen Zyrtare të Komunës kur do që ta kërkosh.
znj. Teuta Pallaska Milla:  Rekomandimet dhe kërkesat janë të mirëseardhura por ka qenë koha kur është dashur ti dërgoni dhe nuk kemi marrë pjesë në punën e grupit  punues kur ka qenë koha për këto kërkesa e jo tani ti trajtojmë pikë për pikë këtu në mbledhje . 

z. Shpend Kumnova: Grupi punues gjatë punimit të këtij dokumenti në të gjitha pikat jemi konsultuar me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale dhe me Statutin e Komunës, transparenca është element thelbësor në demokraci dh enë këtë raste mbledhja transmetohet  direkt në TV edhe pse nuk e kërkon ligji një gjë të tillë , si dhe  për mënyrën se si anëtari i Kuvendit ka votuar i keni të shënuar se nëse një anëtar i Kuvendit kërkon ti shënohet atëherë do ti shënohet në procesverbal se si ka votuar, të gjitha sugjerimet dhe rekomandimet keni mundur ti dërgoni me email pro nuk e keni bërë dhe sot këtu kërkoni vetëm për shkak të publikut sepse mbledhja është direkt në TV. 

znj. Diana Qarkaxhia: Në mbledhjen e Janarit që është ftuar nga z. Arti nuk  kemi mundur të marrim pjesë ndërsa nga ajo kohë deri më tani nuk kemi pasur as një ftesë tjetër nga askush .
Kryesuesi: Nuk është e vërtetë ajo që po e thuani sepse janë emalit që i keni shkëmbye me sekretarinë  Kuvendit dhe  një njoftim që në mbledhjen e Prillit nuk mundemi me marr pjesë që nuk ka qenë thjesht një mbledhje por ka qenë punëtori gjitha ditore ku jemi përkrahur nga OSBE-ja e nuk ju ka ftuar OSBE por ju kemi ftuar ne në atë takim .
z. Bekim Jupa: Unë po i paraqes disa sqarime sepse kamë qenë pjesë e grupit Punues , tek neni 5 pika 1 tek thirrjet e mbledhjes së jashtëzakonshëm nënkuptohet se nuk mundet me e thirr mbledhjen pa i pasur nënshkrimet e një të tretës së anëtarëve, ndërsa për nenin 5 pika 7 mendoj se duhet të qëndroj ajo pik sepse ene kemi të drejtë të mbajmë mbledhje ku do që të vendosim ne si kuvend nëse plotësohen kushtet për mbajtjen e mbledhjes. Tek nenin 8 pika 3 për pjesëmarrjet e publikut nëse kryesuesi i Komitetit pajtohet me ja dhen fjalën një pjesëtari të publikut as gjë nuk ka të keqe këtu , ndërsa për nenin 9 pika 7 LVL i cakton procedurat dhe mënyrën se si miratohen pikat e rendit të ditës dhe jemi bazuar në Ligji kur e kemi cekur se një pikë nëse refuzohet mos të dërgohet për tri mbledhje radhazi, ndërsa për nenin 11 që kërkuat që të shënohet mënyra e votimit ashtu siç është e paraparë në këtë dokument është e paraparë edhe në Ligj andaj nuk mundet të ndryshohet sepse nëse ndonjë anëtar i Kuvendit kërkon që të shënohet se si ka votuar ashtu do ti shënohet dhe mbledhja është direkt në TV duke u transmetuar, ndërsa tek iniciativa për ndryshimin e  rregullores është në rregull  . 
znj. Edi Puka: Meqenëse ende është draft dokument ka mundësi me u plotësua andaj mos replikoni pa pasur nevojë, dhe për z. Jupa pse Kuvendi i Kosovës nuk mban mbledhje në vende të tjera  dhe pse ne duhet të mbajmë,  nuk u diskutua që drejtorët duhet të jenë përball anëtarëve të kuvendit, si dhe për nenin 10 pika 4 për replika duhet të jetë jo vetëm kur të përmendet emri por edhe kur ti referohet diskutimit të ketë të drejtë për replikë.

z. Agon Batusha: Ne nuk kemi mundur të jemi prezent në atë takimin e komisionit por jemi takuar dhe propozimet tona i kemi dorëzuar dhe u tha edhe në fillim se janë inkorporuar, sa i përket që Kuvendi me mbajt mbledhjeje në  regjione të Komunës mendojmë se është e mirëseardhur që të mbajmë nga një mbledhje në të gjitha regjionet e Komunës sonë  .
z. Basri Komani : Lidhur me këtë pikë që të mbahet nga një mbledhje të Kuvendit në regjionet e komunës, u tha nga z. Agoni që të ju afrohemi popullatës si do të organizohet ajo mbledhje që po doni me ju ofru popullatës por kjo ka të bëjë vetëm me popullzim klasik .
z. Edmond Dushi: Grupi Punues është themeluar që të lehtëson punën e Kuvendit dhe të hartoj draftin final dhe të dërgoj në Kuvend për miratim , ndërsa sa i përket asaj që u tha këtu për mbajtjen e mbledhjeve në lokacione tjera në këtë rregullore thotë se Kuvendi i Komunës mund të mbaj mbledhje nëse plotësohen kushte në lokacione tjera , dhe kjo është praktik nëpër vende tjera, tek shënimi i mënyrës së votimit kjo është e paraparë në Ligjin dhe në Statutin e Komunës dhe ne nuk mundemi të qesim rregulla që janë në kundërshtim me ligjin, takimet i ka ftuar sekretaria e Kuvendit dhe ftesat janë ardhur prej sekretarisë andaj mos jepni vërejte të pa vend .
z. Bekim Jupa: Nëse e votojmë duhet ta qesim në votim dokumentin kështu siç është, e nëse kanë ndonjë  propozim konkret duhet të qesim në votime e jo me ndërhy pasi që të votohet  .

Kryesuesi: Vendimet  në këso raste duhet të bëhen për dokumentin final pra duhet të jetë definitiv e jo të ndërhyhet në të pasi që të votohet , andaj ju sugjeroj se nëse nuk e keni kompletuar  dokumentin shtyjeni për mbledhjen tjetër për ndryshe votoni si tersi sepse nëse e leni me ndryshua do të hasni në probleme pasi që të filloni me zbatua , ndërsa tek mbajtja e mbledhjeve jashtë objektit të komunës ish e paraparë që të pyetet edhe kryetari që mendoj se nuk ka nevojë me pyet sepse ju vet vendosni .

znj. Edi Puka : Pajtohemi që të shtyhet për mbledhjen e ardhshëm dhe të shqyrtohen propozimet tona .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim Rregulloren e  Punës së Kuvendit Komunal, Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 25 pro, 1 kundër,6 abstenim . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :
R R E G U L L O R E

PËR

PUNËN E KUVENDIT TË KOMUNËS

5.Pika e pestë e rendit të ditës : Propozim – Vendim për shfuqizimin e vendimit paraprak për dhënien ne shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale me 01-nr.011/01-4780 i dt. 07.03.2017

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim – Vendim për shfuqizimin e vendimit paraprak për dhënien ne shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale me 01-nr.011/01-4780 i dt. 07.03.2017, sepse tani është miratuar ligji i ri për dhënien në shfrytëzim të pronave komunale andaj jemi të detyruar që ti përshitemi procedurave që i parasheh ky ligj dhe të bëjmë edhe ndryshimet në vendimet ekzistuese që bijën ndesh me procedurat e ligjit të ri . E Hapi diskutimin për këtë pikë .

znj. Drita Buza: Në listën e pronave që po kërkohet sot të shfuqizohet vendimi janë 21 dyqane që duhet të kalojnë në ankand publik, mirëpo 13 janë sjellë në ankand publik dhe 8 nuk janë sjellë , pra nuk janë sjellë ato dyqane që gjenden në rrugën Ismail Qemaijli që kanë një pozitë të mirë  strategjike për zhvillim të biznesit, dhe këto me numër janë zëvendësua me banesa sociale, dhe këtu lind pyetja pse nuk janë përfshirë edhe këto 8 dyqane në këtë propozim vendim. 

Kryetari : Prej fundit të Janarit kanë punuar grupet punuese për dhënien e pronave në shfrytëzim sepse nuk jemi duke inkasuar mjete nga prona e komunës për sa i përket dyqaneve i kemi disa dyqane që janë në konteste pronësore dhe ka pretendimet të pronarëve privat mbi pronësinë e atyre dyqaneve andaj unë kamë kërkuar që të zhvillohen procedurat për dyqanet që nuk kanë konteste pronësore dhe pastaj të vazhdohet me zgjidhjen e kontesteve pronësore për të gjitha dyqanet tjera por mos të bëjmë gabime që do të na kushtojnë ma vonë, pra kjo është arsyeja kontestet pronësorë që janë duke u zhvilluar procedurat në gjykatë  Këto ndryshime të vendimeve bëhet për shkak të ndryshimit të ligjit . Komuna qe 3 vite nuk është duke inkasuar as gjë andaj nuk guxojmë të vazhdojmë më kështu por duhet të ndjeken procedurat ligjore për dhënien në shfrytëzim të tyre  . 
znj. Drita Buza: Në vitin 2017 janë paguar 4 qjeodet për me e matë sipërfaqen e dyqaneve, por nuk kanë mundur të zhvillohen proceduarat e dhënies në shfrytëzim sepse nuk lejohet brenda 6 muajve të fundit e nuk e kanë pasur probleme pronësore dhe tani pse pikërisht këto 8 dyqane kanë konteste pronësore.

Kryetari: Unë nuk e kamë vërejtur se janë në rrugën Ismail Qemaili por e di që kanë konteste pronësore në bazë të dokumenteve që i kanë dërguar  grupet punuese që kanë punuar me këtë çështje  . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim Vendim për shfuqizimin e vendimit paraprak për dhënien ne shfrytëzim afatshkurtër të pronës komunale me 01-nr.011/01-4780 i dt. 07.03.2017  , Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 26 pro, 6 kundër, 0 abstenim . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V E N D I M

Për 

Shfuqizimin e vendimit  të Kuvendit të Komunës01-nr.011/01-4780 i dt. 07.03.2017 
1.  Shfuqizohet Vendimi i Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01-nr.011/01-4780 i dt. 07.03.2017 për dhënien në shfrytëzim Afatshkurtër të pronës Komunale dyqaneve  .

2.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

z. Zef Komoni: Propozoj që kjo mbledhje të ndërpritet dhe të vazhdoj një dit tjetër pas festës sepse është nata e festës dhe mbledhja ka shuma pika të rendit të ditës  . 
znj. Mimoza Shala: Unë mendoj se mbledhja duhet të vazhdoj por mundemi ta marrim një pauz.

6.Pika e gjashtë e rendit të ditës: Propozim - Vendim për dhënien në shfrytëzim afat shkurtër për pronat të paluajtshme-dyqanet.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim - Vendim për dhënien në shfrytëzim afat shkurtër për pronat të paluajtshme-dyqanet, që tani duhet të ndjeken procedurat sipas ligjit të ri për dhënien në shfrytëzim të Pronës Komunale , e hapi diskutimin për këtë pikë .

Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim Vendim për dhënien në shfrytëzim afat shkurtër për pronat të paluajtshme-dyqanet, Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 26 pro, 5 kundër, 1 abstenim . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :
Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V E N D I M

Paraprak për 

Dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër njëzetegjashtë (26) pronat e paluajtshme – dyqanet të cilat janë në pronësi të Komunës së Gjakovës.

2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim për njëzetegjashtë (26) pronat e paluajtshme – dyqanet është afatshkurtër.

3. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër realizohet përmes ankandit publik në harmoni me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënin në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

4. Pjesë përbërëse e këtij vendimi është: Lista me 26 pronat e paluajtshme - dyqanet në pronësi të Komunës.

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

7. Pika e shtatë e rendit të ditës: Propozim -Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01 Nr. 112/02-3955 i dt. 28.02.2018 për formimin e Komisionit për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim te Pronës Komunale

Kryesuesi : Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim -Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01 Nr. 112/02-3955 i dt. 28.02.2018 për formimin e Komisionit për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim te Pronës Komunale. E hapi diskutimin fillimisht, 
Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim Propozim -Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01 Nr. 112/02-3955 i dt. 28.02.2018 për formimin e Komisionit për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim te Pronës Komunale, Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 26 pro, 5 kundër, 1 abstenim . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :
Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V E N D I M

1.  Shfuqizohet Vendimi i Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01 Nr. 112/02-3955 i dt. 28.02.2018 për formimin e Komisionit për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim te Pronës së paluajtshme Komunale.

2.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

8. Pika e tetë e rendit të ditës : Propozim- Vendim për themelimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim –Vendim për themelimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale, sipas ligjit të ri për Dhënien në shfrytëzim të pronave Komunale , andaj krateri i ka dhëne propozimet  e vetë për anëtar të këtij komisioni që janë z. Flamur Fetahaj z. Ferdinand Kola,  përfaqësues të Ekzekutivit të Komunës, znj. Shqipe Bejtullahu, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar, z. Fazli Hoxha përfaqësues i Kuvendi dhe z. Bekim Jupa përfaqësues të Kuvendit .
z. Agon Batusha : Po formojmë komisionin për dhënien në shfrytëzim të Pronës Komunale dhe u propozuan dy anëtar të Qeveris dhe dy anëtar të Kuvendit që prap janë të qeveris dhe asnjë nga patrit e opozitës  
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim Vendim për themelimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale, Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 22 pro, 5 kundër, 5 abstenim . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V E N D I M

3. Themelohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale 26 dyqaneve të cilat janë në pronësi të Komunës së Gjakovës, me këtë përbërje : 
1. z. Flamur Fetahaj, përfaqësues i Ekzekutivit të Komunës  .

2. z. Ferdinand Kola, përfaqësues i Ekzekutivit të Komunës .

3. z. Bekim Jupa, përfaqësues i Kuvendit të Komunës .

4. z. Fazli Hoxha, përfaqësues i Kuvendit të Komunës .

5. znj. Shqipe Bejtullahu, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

4. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së paluajtshme Komunale vetëm për pronat e cekura në pikën 1 të këtij vendimi 26 dyqanet komunale, për të cilat është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 

5.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

9.Pika e nëntë e rendit të ditës : Propozim - Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës se Gjakovës 01. Nr.112/02-8448 i datës: 30.03.2018 për formimin e Komisionit për Shqyrtimin e ankesave ne procedurën e dhënies ne shfrytëzim dhe këmbim te pronës komunale. 

Kryesuesi : Për ketë pikë e kemi  Propozim - Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës se Gjakovës 01. Nr.112/02-8448 i datës: 30.03.2018 për formimin e Komisionit për Shqyrtimin e ankesave ne procedurën e dhënies ne shfrytëzim dhe këmbim te pronës komunale. 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votimPropozim - Vendim për shfuqizimin e vendimit të Kuvendit të Komunës se Gjakovës 01. Nr.112/02-8448 i datës: 30.03.2018 për formimin e Komisionit për Shqyrtimin e ankesave ne procedurën e dhënies ne shfrytëzim dhe këmbim te pronës komunale, Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 30 pro, 0 kundër, 3 abstenim . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V E N D I M

1.  Shfuqizohet Vendimi i Kuvendit të Komunës së Gjakovës 01.Nr.112/02-8448 i datës: 30.03.2018 për formimin e Komisionit për Shqyrtimin e ankesave ne procedurën e dhënies në shfrytëzim dhe këmbim të pronës komunale.

2.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

10. Pika e dhjetë e rendit të ditës : Propozim - Vendim për themelimin e Komisionit për Shqyrtimin e Ankesave në Procedurën  e Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunale

Kryesuesi: Për ketë pikë e kemi Vendim për themelimin e Komisionit për Shqyrtimin e Ankesave në Procedurën e Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunale , janë dhënë dy propozime nga Ekzekutivi që janë znj. Aferdita Lama dhe z. Arben Bakalli dhe dy nga Kuvendi janë propozuar z.  Muharrem Musa, dhe z. Basri Komani, përfaqësues i Kuvendit të Komunës, dhe znj. Leonora Kolludra, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar.

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim Propozim - Vendim për themelimin e Komisionit për Shqyrtimin e Ankesave në Procedurën  e Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunale mekëte përbërje znj. Aferdita Lama dhe z. Arben Bakalli dhe dy nga Kuvendi janë propozuar z.  Muharrem Musa, dhe z. Basri Komani, përfaqësues i Kuvendit të Komunës, dhe znj. Leonora Kolludra, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar. Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 29 pro, 0 kundër, 3 abstenim . Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :
V E N D I M

1.Themelohet Komisioni për Shqyrtimin e Ankesave në Procedurën  e Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunale, me këtë përbërje : 
1.znj. Aferdita Lama, përfaqësuese e Ekzekutivit të Komunës.

2. z. Arben Bakalli , përfaqësues i Ekzekutivit të Komunës .
3. z. Muharrem Musa , përfaqësues i Kuvendit të Komunës .
4. z. Basri Komoni, përfaqësues i Kuvendit të Komunës .
5. znj. Leonora Kolludra, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .
Kryesuesi: Me kërkesën e Kryetarit po kalojmë në pikat Informatë lidhur me ndërtimi e kanalizimit të qytetit- shtrirja e kolektorëve të ujërave të zeza dhe   ujërave atmosferike; Informatë lidhur me projektin dhe punimet në Parkun e Qytetit për arsye se Kryetari ka me udhëtua në një takim andaj kërkoj konsideratën tuaj.
Kryetari : Unë dola të ju sqaroj lidhur me pikat e rendit të ditës që sot i kemin futur në rend dite sepse nuk mundem  të jem prezent deri  në fund të mbledhjes për arsye se kam termin për nënshkrimin e një memorandumi në Prishtinë andaj do të u sqaroj të gjitha pikat e pastaj ju i vazhdoni procedurat për rregullta,  Për kolektorin e ujërave të zeza është një projekt që është filluar qe shuma vite është një investim Gjermano –Zviceran ku marrin pjesë edhe Qeveria e Kosovës dhe Komuna jonë, procedurt janë ndjekur nga KRU Radoniqi dhe investitorët , diametri i Gypave është llogaritur nga ekspertet e asaj fushe por problemi dhe sfida kryesore është ndarja e ujerave të zeza dhe ujerave atmosferik sepse  shumica e qytetarëve ujërat atmosferik i kanë futur në kanalizimin e  ujerave të zeza dhe kjo duhet të nder prehet sepse impianti është i dizajnuar të pranoj aq uji sa del nga ujësjellësi e nëse i shkon edhe uji  atmosferik medet të bllokohet . 
Plani dinamik deri më tani është në rregull dhe në ketë vit mbërrin deri tek semaforit dhe aty  ndalet  njëherë, deri më tani nuk kemi mundur ta shtrojmë me asfalt pjesa e rrugës ku janë shtrua gypat por nuk kemi mundur për shaka të parametrave teknik por shumë shpejt do të  asfaltohen ato rrugë .
Parku i Qyteti data 21 Shtator është dita që duhet të kryhen punimet , çka do të bëhet në park e kemi sqaruar do të ketë 6 porta do të ketë mur 90 cm me ngjyrë të bardhe do të jeni dy kafetëri dhe do të mbillen të gjitha llojet e druje që jetojnë në Kosovë në vjeshta do të fillojmë me mbjellje, do të jetë një park unik me destinim  komplet park . Për pikat tjera që sot i kemi futur kanë të bëjnë kryesisht me shpronësime  pika e parë ka të bëjë me këtë objekt që është pronë e AKP-së por Toka është në Pronësi të Komunës së Gjakovës dhe kemi kërkuar nga Qeveria dhe nga AKP-ja që të shpronësohet nga Komuna ky objekt, kërkesa tjera ka të bëjë me një parcelë të tokës në lagjen Dardania ju jeni në dijeni se në këtë lagje ka qenë një pronë që është shfrytëzuar nga Banorët për teren të Futbollit por është  privatizuar dhe tani i kemi gjetur një pronë që është afër asaj prone dhe që është e përshtatesheme për këtë destimin dhe kemi kërkuar nga AKP-ja që të shpronësohet nga komuna kjo pronë dhe të shfrytëzohet për atë destimin dhe ju kemi prezantuar sot këtu propozim vendimin për shpalljen e Interesit të Publik , propozimi i tretë ka të bëjë me Rezinat ku  në planin Rregullues që është miratuar është i paraparë një shesh i madhe me diametër prej 300 metra dhe aty pjesa më e madhe e tokave janë të AKP-së andaj ne kërkojmë që të shpronësohen dhe të kalojnë  në pronësi të Komunës , dhe e fundit është propozimi për ndryshimin e përbërjes së KKSB-së është kërkesë e tarikateve ku anëtari i Tarikateve që kanë qenë deri tani është tërhequr dhe kërkuar të zëvendësohet . këto janë ato që unë me duhet ti sqaroj .    
z. Edmond Dushi: Kërkojmë  një njoftim se çka do të ndodhë me  objektin e vjetër të komunës a do të rinovohet apo do të rrënohet dhe të ndërtohet komplet i ri , si dhe për lokalet që janë të parapara në parkun e qytetit si do të zhvillohen procedurat për dhënien në shfrytëzim .
Kryetari: Kur janë zhveshur shtyllat e objektit janë konstatuar se aty shtylla nuk e kanë forcën e duhur, andaj jemi dakorduar me BE-në që ky objekt të ndërtohet i ri nga fillimi dhe çmimet janë duke u negociuar dhe ne si komunë do të marrim pjesë diku rreth 80,000€ dhe gërmimet për parking do të bëhen në tërë platon edhe në hapësirën para objektit, për terrenet e Tenisit para dy jave e kemi nënshkruar memorandumi me ministrin e Kulturës për mjetet shtesë për realizimin e këtej projekti deh në bazë të planit dinamik në këtë vit do të ndërtohen terrenet e tenisit . Dyqanet në Park do të epen në bazë të procedurave të ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronave komunale .

z. Basri Komoni: Unë dola të diskutoj për parkun e qytetit dhe i kamë dy pyetje , sepse nuk keni sjellë fare material për parkun e qytetit andaj pyetja ime është kjo a ka marrë qeveria komunale leje të ndërtimit për kryerjen e  punimeve në Park , dhe pyetja tjetër është se ky projekt që po realizohet në parak a është në harmoni me planin Rregullues Urban Parku i qyteti dhe Rruga Tirana, a përfshihen në këtë plan edhe ato objektet që i përmende .

Kryetari: Në vitin 2015 është tentuar që të ndërrohet  plani rregullues i parkut të qytetit dhe kuvendi e ka refuzuar, Komuna ka leje dhe kanë ndjekur të gjithë procedurat në DUMM dhe për ato objekte që ju po i përmendni nuk nevojitet leje, po ju premtoj se do të mburreni me këtë park ky është premtimi i im .

z. Agon Batusha: Sa i përket ujerave të zeza dhe atyre atmosferike ka shumë probleme dhe tani kanë filluar të shfaqen prej se ka filluar projekti i kanalizimit të ujerave të zeza, kanë filluar edhe përmbytjet në rrugën Yllka Domi si dhe në rrugë të tjera si në Dardani, rruga Islam Krasniqi  etj ,  këto probleme janë të më hershme kërkohet që të gjendet zgjidhja , sepse me sa di unë komuna edhe në këtë projektin që po realizohet komuna duhet të investoj në Kanalizimin e ujerave Atmosferik. Në projekt të parkut nuk është i paraparë muri i parkut andaj sa kushton aj mur dhe pse po ndërtohet aj mur a po ndërhyn në planin rregullues, për objektin e komunës pajtohem se duhet të rrënohet ai objekt por pyetja është se ku kanë mbetur hekrat e komunës sepse nuk ka pasur tender për këta, nuk kemi marr raport se ku kanë shkuar klima të komunës dhe dyert e komunës andaj është mirë të kemi një komision që të verifikojmë se ku kanë mbetur atë gjëra .
Kryetari: Tek Parku janë ndjekur të gjitha procedurat dhe nëse nuk  pëlqen ejani në pushtet e ndryshoni , vlerën e murit nuk e di saktësisht , për objektin e vjetër e komunës krejt çka kam qen e lëvizeshim e kemi lëvizë me proces ndërsa pjesët e pa lëvizshme i kanë pasur me kontratë me i demolua dhe klimat janë sjellë në këtë  objekt dhe i kemi me proces të gjitha. Te kanalizimi të gjitha kyqjet e ujërave atmosferike në kanalizim të ujerave të zeza janë ilegale dhe ajo që u tha nga ju z. Batusha nuk është e vërtetë se komuna duhet të investoj në këtë projekt për ujërat atmosferik sipas kontratës , dhe të gjitha asetet e kanalizimeve do ti kalojnë Radoniqit, dhe rruga Dërgut Vokshi do të hapet dhe do të rregullojmë ndarjen e kanalizimit të ujërave të zeza dhe atyre atmosferike.  
Kërkoj falje se më duhet të udhëtoj  në një takim zyrtar . 
z. Bekim Ermeni : Ne e kemi një shqetësim të qytetarëve lidhur me degradimin e ambientit në fshatin Kusar nga një gurthyes ku komuna e ka lëshuar një dokument përmes DUMM-së i cili e ka njoftuar MAPH-në. Këtu i kemi dy probleme problemi me degradimin  e Biznesit dhe problemin me Biznesin sepse nëse ju ndalohet puna atij do ti shkaktohen dëme dhe atë e ka krijuar vet komuna dhe ministria që ja kanë lejuar me investua aty  kërkoj sqarime .
Kryetari: Ka pasur edhe raste në të kaluarën ku operatorët e ndryshim e marrin një dokument standard  dhe e keqpërdorin si leje e që nuk është leje, njoftimin  që e ka lëshuar komuna e Gjakovës thuhet që Komuna në këtë zonë ka paraprakë zonë rekreative, turistike, të ripyllëzimit, dhe në të njëjtën kohë e kanë marrë licencës  me këtë njoftim dhe ministria nuk ka mbajtur as dëgjim publik dhe unë ju kamë drejtuar Kryeministrit ministrit të mjedisit dhe kemi kërkuar që të revokohet licenca, ne jemi duke i ndjekur të gjitha rrugët ligjore dhe ne jemi duke evituar gabimin në hapa që mos të na kushton më vonë dhe që është me bazë ligjore do të veprojmë për ndaljen e asaj veprimtarie. 

z. Agon Batusha: Nëse jeni duke i ndjekur procedurat ligjore aty është duke u punuar pse nuk shkon inspektorati me i vendos shiritat për ndalimin e punës.
Kryetari: Unë kamë kërkuar nga inspektorati me i vendos shiritat dhe kanë dal në vend të ngjarjes dhe sa here që kanë dal ata ju kanë dhënë nga një letër shtesë dhe nuk kemi dashur që të gabojmë në hapa por do të ju ndalet ajo veprimtari në atë zonë .

z. Rrok Luli: Sa i përket objektit të vjetër të komunës unë kur e kamë dëgjuar vendimin për rrenim të tërësishëm unë e përkrahi vendimin për ndërtimin e objektit të ri sepse renovimi është i kushtueshëm dhe nuk i plotëson nevojat dhe kërkesat asnjëherë, për tubat e kanalizimit mendoj se ata tuba janë të vegjël pavarësisht se nga kush është bërë projektimi, për sa i përket parkut të qytetit unë pata një pyetje për kryetarin se mos do të dëmtohen ato mure sikur që ka ndodhur deri më tani sepse qe shumë herë po investohet në atë park dhe as gjë nuk është deri sot ashtu siç duhet .
z. Basri Komoni: Po i referohemi pikës së 13 që na ka ardhur me material, dhe për këtë pikë konsiderojmë se gjatë procedurave për fillimin e punimeve në këtë park janë shkelur vendim i Kuvendit i vitit 2011 si dhe vendimi për planin rregullues të qytetit andaj kërkojmë nga Kryetari që ti respektoj procedurat dhe të bëj shfuqizimin e  vendimit i dt. 31.03.2012 dhe miratimi në parim i planit të ri dhe ndjekja e procedurave siç janë hapja e debatit publik për qytetarët lidhur me parkun  qytetit dhe rikthimi në kuvend për marrjen e vendimit përfundimtar sepse parku është pronë publike dhe duhet të ndjekin procedurat sipas ligjit në fuqi .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera i shpalli të mbyllur diskutimet lidhur me piken e 11, dhe të 12 të rendit të ditës . 
Kryesuesi: Kërkojmë 20 minuta pauzë dhe kthehemi me vazhdimin e  mbledhjes .

Pas pauzës vazhdon mbledhja 

13. Pika e 13 e rendit të ditës :Informatë e DKA mbi lëvizjen e nxënësve në Komunën e Gjakovës;

Kryesuesi: Për këtë pikë e ftoj Drejtorin e DKA-së z. Bernard Frrokaj që ta merr fjalën .
z. Bernard Frrokaj: Këtu i keni disa shifra të nxënësve që e kanë braktisur shkollën që janë 306 që e kanë braktisur shkollën 132 që kanë lëviz në botën e jashtme dhe 136 që i kanë ndërru shkollat , prej tyre dihet se mësimi i obligueshëm është deri në klasën e  9 dhe deri këtu janë 47 që e kanë braktisur shkollën në komunë ekziston e ekipi për parandalimin e braktisjes së  shkollës dhe janë duke e bërë punën e vet dhe këtu dua të them se braktisja bëhet nganjëherë ime intervenimet e tona kthehen në shkollë por ndonjëherë kemi shumë probleme, problemi i braktisjes së nxënësve që shkojnë në botën e jashtëm është problem në tërë Kosovën dhe shpresoj se gjendja do të përmirësohet në këtë drejtim sepse këto shifra me të  vërtetë janë shqetësuese  për të gjitha ne .

z. Zef Komani: E falënderoj drejtorin për këtë informatë sepse braktisja e shkollave  është një fenomen shqetësues, në të kaluarën numri i femrave ka qenë më i madhe që e kanë braktisur shkollën më tani nuk është ashtu dhe kërkoj një informatë nga drejtori  lidhur me atë se  dy shkolla marrin pjesë me mbi 75% e braktisjes Negjmedin Nixha dhe Kadri  Kusari 79 nxënës janë në Shkollën Nexhmedin Nixha dhe  41 në SH.M.E,  Kadri Kusari, andaj kërkojmë sqarime pse ka ndodhur kjo .
znj. Lirika Komani: Shifrat janë ndarë në tri kolona, ata që e kanë braktisur shkollën , ata q kanë lëvizur në botën e jashtëm dhe ata që i kanë ndërruar shkollat brenda në Kosovë, që janë 203 nxënës që kanë braktisur shkollën , janë 132 nxënës që kanë dalë në botën e jashtëm dhe janë 136 nxënës që kanë lëvizur në shkollat brenda Kosovës, dhe në një debat në Kuvendin e Kosovës  është thënë si arsyetim i lëvizjes së nxënësve se të gjithë qytetarët e botës kanë të drejtë me lëviz.  Kamë dy pyetje për drejtorin si qëndron Komuna e Gjakovës në nivel të Kosovës me këtë çështje, si dhe a keni informacione më të detajuara lidhur me arsye e braktisjes së shkollës  .
z. Berard Frrokaj: Sa i përket shkollave që  janë braktisur më së shumti problemi qëndron se në këto dy  shkolla regjistrohen nxënësit që kanë sukses më të dobët dhe mendoj se ata nxënës nuk janë aq sa duhet të interesuar për mësim, Lidhur me atë si qëndron Gjakova në raport me komunat tjera nuk kemi të dhëna të sakta , ky është një fenomen që po ndodhë dh ene nuk po mundemi ta ndalim , shumica e atyre që po e braktisin shkollën fillore dhe të mesme janë nga  komuniteti pakicë që shumica angazhohen me punua për me i ndihmua familjes edhe pse është shkelje e të drejtave themelore.

znj. Mimoza Shala: Nxënësit nga komunitetet pakicë janë ata që më shumë po e braktisin shkollën dhe ne kemi diskutuara edhe në  Komitetin për komunitete po jemi takuar edhe me banorët e lagjes Ali Ibra dhe ata kanë shprehur shqetësimin se nxënësit po rrezikohen për shkak të mungesës së Trotuarit deri në shkollë nga kjo lagje andaj a ka mundësi komuna që të bëjë ndërtimin e këtij trotuari ose të bëhet transporti i këtyre nxënësve në mënyrë që mos të jetë shkaktar kjo çështje  .
z. Bernard Frrokaj: Ata shumica janë nxënës të shkollave që nuk e kanë pengës trotuarin ose transportin ne jemi takuar me ta dhe i kemi premtuar se do të ju bëjmë transportin në stinën e dimrit por nuk është kjo arsye pse ata po kanë vështirësi sepse nuk janë në largësi të madhe nga shkolla .

znj. Lirika Komani : Për nxënësit që e kanë obligative shkollimin e që janë 55 nga ta me sa di unë nëse prindi i largon nga shkolla duhet të merren masa ndaj tyre  a keni marrë masa ndaj këtyre prindërve .

z. Bernard Frrokaj: Shumica e këtyre prindërve janë të varfër dhe ne jemi takuar me ta dhe kanë deklaruar se mundeni kur doni me na dergu në burg po nuk arrihet efekti .

Kryesuesi: Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .

14. pika e katërmbëdhjetë e rendit të ditës : Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për Objektin e ish BANKOS-it i cili menaxhohet  nga AKP-ja që është i ndërtuar në pjesët e parcelave P-70705029-00560-1 DHE P--70705029-00562-3 ZK Gjakovë Qytet, në pronësi të P.Sh. Kuvendi i Komunës së Gjakovës

Kryesuesi: Lidhur me këtë pikë u bënë sqarimet më herët edhe nga kryetari i komunës fjala është për këtë objekt në të cilin është i vendosur administrata komunës që toka është në emër të komunës së Gjakovës ndërsa objekti menaxhohet nga AKP-ja andaj kemi kërkuar edhe nga qeveria e Kosovës që ky objekt të kaloi në pronësi të  Komunës së Gjakovës materialet i keni marrë në tavolinat e juaja andaj e hapi diskutimin  për ketë pik të rendit të ditës  . 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për Objektin e ish BANKOS-it i cili menaxhohet  nga AKP-ja që është i ndërtuar në pjesët e parcelave P-70705029-00560-1 DHE P--70705029-00562-3 ZK Gjakovë Qytet, në pronësi të P.Sh. Kuvendi i Komunës së Gjakovës, Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua pro 18 pro, 0 kundër, të tjerat abstenim. Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë: Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V e n d i m

Për Shpalljen e interesit publik .

1.  Shpallet Interesi të përgjithshëm në objektin e ish – BANKOS-it i cili menaxhohet nga Agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) e që është i ndërtuar në pjesët e parcelave  kadastrale me P-70705029-00560-1 dhe P-70705029-00562-3 zona kadastrale Qytet Gjakovë në pronësi të P. SH Kuvendi i Komunës së Gjakovës.

2.  Qëllimi i shpalljes së Interesit përgjithshëm në objektin e ish – BANKOS-it i cili menaxhohet nga Agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) e që është i ndërtuar në pjesët e parcelave  kadastrale me P-70705029-00560-1 dhe P-70705029-00562-3 Zona Kadastrale Gjakovë Qytet në pronësi të P. SH Kuvendi Komunës Gjakovë, bëhet me qëllim të marrjes në pronësi dhe administrimit të objektit të ish – BANKOS-it për nevojat e administratës së Komunës së Gjakovës .

3.  Autorizohen organet e Administratës Komunale që ti zhvillojnë të gjitha procedurat e parapara ligjore për realizimin e këtij vendimi  .

4.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

15. Pika e pesëmbëdhjetë  e rendit të ditës : Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit AKP me nr . P-70705037-00074-0 Z.K.  Gjakovë Qytet në Pronësi P.SH. KBI.
Kryesuesi: Lidhur me këtë pikë u bënë sqarimet më herët edhe nga kryetari i komunës, edhe për ktët epikë materialet i keni marrë në tavolinat e juaja andaj e hapi diskutimin  për ketë pik të rendit të ditës  . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim, Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit AKP me nr . P-70705037-00074-0 Z.K.  Gjakovë Qytet në Pronësi P.SH. KBI. Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua pro kësaj pike. Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë: Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :
V e n d i m

Për Shpalljen e interesit publik .

1.  Shpallet Interesi të përgjithshëm për parcelën e cili menaxhohet nga Agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) me P-70705037-00074-0 zona kadastrale Qytet Gjakovë në pronësi të P.SH  KBI. Ereniku .

2.  Qëllimi i shpalljes së Interesit përgjithshëm në parcelën e cekur në pikën 1 të këti vendimi   bëhet me qëllim të ndërtimit të fushës së futbollit në lagjen “Dardania”.  

3.  Obligohen Organet e Administratës Komunale që ti ndjekin të gjitha procedura sipas legjislacionit në fuqi për shpronësimin e parcelës të cekur me lartë.  

4.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

16. Pika e gjashtëmbëdhjetë  e rendit të ditës : Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) të cilat Gjenden në Planin Rregullues të Kompleksit Urbanistik “ Rezine dhe Petro Nini Luarasi”
Kryesuesi: Lidhur me këtë pikë u bënë sqarimet më herët edhe nga kryetari i komunës, edhe për ketë pikë materialet i keni marrë në tavolinat e juaja andaj e hapi diskutimin  për ketë pik të rendit të ditës  . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim, Propozim Vendim për shpalljen e Interesit te Përgjithshëm për parcelën e cila menaxhohet nga agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) të cilat Gjenden në Planin Rregullues të Kompleksit Urbanistik “ Rezine dhe Petro Nini Luarasi” Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua pro kësaj pike. Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë: Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V e n d i m

Për shpalljen e interesit publik .

1.  Shpallet Interesi i përgjithshëm për parcelat të cilat menaxhohen nga Agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) të cilat gjenden në Planit Rregullues të Hollësishëm të Kompleksit Urbanistik “Rezine dhe Petro Nini Luarasi”. 
2.  Qëllimi i shpalljes së Interesit të përgjithshëm  për parcelat të cilat menaxhohen nga Agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP) të cilat gjenden në Planit Rregullues të Hollësishëm të Kompleksit Urbanistik “Rezine dhe Petro Nini Luarasi” bëhet më qëllim të realizimit të këtij Plani .

3.  Pjesë përbërëse e këtij vendimi është lista e pronave të P.SH Ereniku që menaxhohen nga  Agjencioni Kosovar i Privatizimit (AKP), për të cilat shpallet interesi i përgjithshëm .

4.  Autorizohen organet e Administratës Komunale që ti zhvillojnë të gjitha procedurat e parapara ligjore për realizimin e këtij vendimi .

5.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

17. Pika e shtatëmbëdhjetë  e rendit të ditës: Propozim-Vendimi për Ndryshimin e vendimit për themelimin e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi KKSB. 

Kryesuesi: Lidhur me këtë pikë u bënë sqarimet më herët edhe nga kryetari i komunës, kjo ka qenë kërkesë e vetë tarikateve edhe e  përfaqësueseve të FSK-së andaj e hapi diskutimin  për ketë pik të rendit të ditës  . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim, Propozim-Vendimi për Ndryshimin e vendimit për themelimin e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi KKSB.  Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua pro kësaj pike. Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë: Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :
V E N D I M 

1. Ndryshohet pika 1 e  vendimit 01nr.112/01-3983 të datës 23.02.2018 për Themelimin e Këshillit Lokal për Siguri në Bashkësi (KKSB) në Komunën e Gjakovës.

2. Anëtari i KKSB-së Nesemi Dervishdana Përfaqësues i Tarikateve - Teqeve zëvendësohet me anëtarin e ri  Leonard Shehu Përfaqësues i Tarikateve  të Kosovës.
3.  Anëtari i KKSB-së  Isak Demiri Përfaqësuesi i FSK-së të zëvendësohet me anëtarin e ri Naim Bajraktari Përfaqësuesi i FSK-së.
4. Pjesa tjetër e vendimit 01nr.112/01-3983 i datës 23.02.2018 për Themelimin e Këshillit Lokal për Siguri në Bashkësi  në Komunën e Gjakovës mbetet e pa ndryshuar.

5.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

18. Pika e tetëmbëdhjetë e rendit të ditës: Kërkesa për ndryshim plotësimin e përbërjes së Komisionit komunal të aksionarit në Ndërmarrjen Publike Komunale Stacioni i autobusëve  .

Kryesuesi: Për ketë pikë e kemi kërkesën e  AAK-së që të bëjnë zëvendësimin e anëtarit të Komisionit komunal të aksionarit në Ndërmarrjen Publike Komunale Stacioni i Autobusëve në Gjakovës sepse ashtu siç e dini z. Faton Gutaj nuk është më anëtar i Kuvendit dhe kanë propozuar që në vend të dit të emërohet znj.Teuta Pallaska Milla .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim, zëvendësimin e z. Faton Gutaj me znj.  Teuta Pallaska Milla, në komisionin Komunal të aksioanrit në Stacionit Komunal të aksionarit, Kush është për, kundër, abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua pro kësaj pike. Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë: Pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë :

V E N D I M 

1.Ndryshohet pika 1 e vendimit 01.nr.112/02-1238 të datës 23.01.2018 për formimin e  Komisioni Komunal të Aksionarëve për Ndërmarrjen Publike Komunale “Stacioni i Autobusëve”  në Gjakovë, ashtu që në vend të z. Faton Gutaj anëtare e re  e këtij Komisioni zgjidhet znj. Teuta Pallaska Milla .

2. Pjesa tjetër e vendimit 01.nr.112/02-1238 të datës 23.01.2018 për formimin e  Komisioni Komunal të Aksionarëve për Ndërmarrjen Publike Komunale “Stacioni i Autobusëve”  në Gjakovë mbetet në fuqi . 

3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

19. Pika e nëntëmbëdhjetë e rendit të ditës: Diskutimi lidhur me punën e gurthyesit në fshatin Kusar. 
Kryesuesi: Kjo pikë është hy si pikë e rendit të ditës me kërkesën e znj. Arieta Gjoklaj Diskutimi lidhur me punën e gurthyesit në fshatin Kusar, i cili nuk i ka të kompletuara dokumentet por i ka vetëm një pëlqim mjedisor dhe duhet të ketë leje pune nga komuna, i keni parë se ka qenë reagimi me protestë edhe nga banorët e atjeshëm andaj kjo është arsyeja që ne e kemi fut si pik e rendi të ditës për këtë mbledhje dhe e hapi diskutimin për këtë pikë.

z. Agon Batusha: Lidhur me këtë teme kemi biseduar edhe me kolegët dhe me qytetarët por një gjë është e sigurte se plani zhvillimor komunal është shkelë sepse aty parashihet zonë për rekreacion dhe ripyllëzim dhe nuk ka vend për kur thyes, njoftimi i DUMM-së nuk ka qenë i prerë nuk i ka thënë se nuk mundtë ndërtohet , dhe tani ministria e ka marr vendimin kurse tani Komuna duhet të dërgoj inspektorët ta ndërpresin punimet deri sa të sqarohet ajo çështje dhe mos të lejojmë që të dëmtohet ambienti  .
z. Bekim Jupa: Drejtoria për Urbanizëm ka lëshuar shkresë me dt. 07.06.2018 për biznesin në fjalë, Kryetari në fjalimin e ti tha se punimet duhet të ndërpriten e sa është e rëndësishëm për komunën po shihet edhe sot se Drejtori i Urbanizmit nuk është këtu prezent. Në bazë të njoftimit që është lëshuar nga Komuna subjekti afaristë është pajisur me licencë nga Ministria dhe ne si komunë nuk kemi të dejtë që të ndërhyjmë në kompetencën e nivelit qendror , dhe nëse konstatohet se është bërë lëshim nga komuna me shkresën që është nënshkruar nga Drejtori i Urbanizmit  Kryetari i Komunës ka të drejtë me e revokua atë vendim dhe mos të dalim ne në kuvend sepse nuk kemi kompetencë për këtë çështje  .  
z. Edmond Dushi: Ky është një problem i ndjeshëm dhe është bërë problem për të gjithë ne, u tha nga parafolësi se nuk ka rëndësi se si titullohet shkresa , unë po ju them se ka rendësi se si titullohet ai është njoftim që e ka lëshuar DUMM-ja se çka planifikohet në atë pjesë dhe çka është e paraparë në planin Zhvillimor, Komuna nuk i ka dhen leje dhe nuk jep leje komuna por Komisioni për Miniera dhe Minerale, dhe nëse e ka marrë atë pëlqim aj është i dëmshëm për  Komunën e  Gjakovës andaj propozoj që të pajisem me të gjitha dokumentet që ekzistojnë dhe nëse është e nevojshëm të thirret edhe mbledhje e jashtëzakonshme dhe të bëjmë një zgjidhje  .   
z. Muharrem Musa: U sqarua edhe nga Kryetari se ky pëlqim është dhëne nga niveli qendror dhe  qëndrimi i komunës u pa me reagimin e  kryetarit dhe të qytetarëve , kryetari është angazhuar dhe ka premtuar se do të gjejë një zgjidhje andaj propozoj mos të ngutemi por të presim të gjejmë një zgjidhje të qëndrueshme. 
Kryesuesi: Në bazë të  Planit Zhvillimore të vitit 2008 Zona kadastrale Pjetershan vendbanimi në Kusar është e shpallur Zonë e mbrojtur e Natyrës me mundësi rekreacioni dhe pyllëzimi , dhe tani kjo kopani që po vepron me një pëlqim mjedisor dh enjë licencë për punë që mund të veproj edhe diku tjetër sepse ajo është vetëm licencë për punë dhe nga komuna nuk ju ka dhe në lejeje dhe ajo kompani nuk ka të drejtë të bëjë degradimin e kësaj pjese të natyrës sidomos kur ka të bëjë me këtë zonë të mbrojtur. Ministria e mjedisit nuk është përgjigje në disa shkresa të Komunës që i kemi dërguar dhe asnjëherë nuk është përgjigjur deri më tani, ajo pjesë është një pjesë më e bukur e Komunës dhe nuk duhet të lejojmë që të degradohet në atë masa ambienti.

z. Basri Komani : Gjatë fushatës zgjedhore keni propaganduar  se ta fitojmë qeverisjen lokale sepse e kemi edhe në qendër dhe ky eshtre një shembull se nuk po punoni as këtu e as atje, Kryetari nuk tregoj për aktivitetet e komunës për ndalimin punimeve  për ju kryesues e kem një pyetje se a ka qua komuna kërkesë në gjykata dhe prokurori për nisjen e hetimeve dhe ndalimin e punimeve në atë vend sepse aty që i përmendet nuk janë hapa konkret .  
Kryesuesi: Ne nuk kemi informata se a kanë dërgua kërkesë në Prokurori por një gjë e di se ky operator është duke vepruar nj anshëm dhe ka përkrahjen e ministres, dhe është një njoftim se është mbajtur debati publik  kinse në fshatin Molliq paramendoni këtë .

z. Zef Komani: Për me e diskutuar këtë pikë duet të jenë prezent Kryetari dhe Drejtori i Urbanizmit , së pari gabimi është bërë para një vitit me sharësen e lëshuar dhe ne duhet ti kemi të gjitha dokumentet edhe kërkesën që i është dërguar komunës sepse në kërkesë nuk e dimë ne se çka është kërkuar. Ne si Kuvend nuk kemi kompetencë ekzekutive por ne mundem të kërkojmë nga kryetari që të merren hapat ligjor dhe të obligon zyrën ligjore që ët shqyrtoj të gjitha dokumentacionet dhe të gjendet një zgjidhej e qëndrueshme . 
z. Nikoll Lleshi: Drejtoria e Inspektoratit menjëherë si e kemi marrë informatën për ketë problem  e kemi dërguar inspektorin e ambientit dhe i kemi kontrolluar të gjitha dokumentet që i posedon nga njoftimi i komunës, kontratën që e ka lidhe me Ministrinë e Bujqësisë dhe pylltarisë që ja jep pronën në shfrytëzim me destinim gurthyes, pastaj vendimi i ministrisë së ambientit që ja lejon me punua në atë zonë për gurthyes dhe ja cakton kriteret që duhet ti përmbush, si dhe licenca që e ka lëshuar komisioni i pa varur për miniera dhe minerale, kështu që ne si drejtori e ka problem me vepru ashtu siç po thuhet këtu me ja qit shiritat por nëse   ju merrni ndonjë vendim ne do ta zbatojmë, ne ju kemi dërguar shkresa edhe ministrisë së ambienti lidhur me këtë problem që e kanë shkaktuar .
z. Bekim Jupa : Pajtohem me atë sqarim që u bë nga drejtori i Inspektorati sepse gjendja reale është kjo, por ne kërkojmë sqarime nga drejtoi i DUMM-së lidhur me atë vendim dhe kërkoj që mos të na dërgoni kuvendin në kësi problem pa nevojë .
znj. Mimoza Shala: Kur u votua që kjo pikë të futet si pik e rendit të ditës Drejtori i Urbanizmit ishte këtu prezentë ndërsa tani e ka lëshuar sallën kjo është për tu habitur, dhe si pasoj e asaj shkrese do të kemi dëme o komuna ose biznesi, Ne si Kuvend nuk mundemi të marrim as një vendim lidhur me këtë çështje sepse nuk është kompetencë e kuvendit .
Kryesuesi: Ne jemi organi më i lartë i Komunës dhe mundemi të marrim vendime që janë në interes të qytetarëve . 

z. Agon Batusha: Ne jemi legjislativi dhe punët e ekzekutivit janë të ndara andaj për këtë kërkuam që të kemi sqarime nga Drejtori i Urbanizmit dhe meqenëse se ekziston Komisioni për Miniera dhe minerale ti kontaktojmë secili deputetët e partive të tyre dhe të shikojmë mundësin se çka mundemi të bëjmë . 
Kryesuesi: Unë mendoj se duhet të votojmë një rekomandim për kryetarin e komunës që të marrë vendim sipas ligjeve në fuqi për ndalimin e punimeve deri në zgjidhjen përfundimtare . 
znj. Mimoza Shala : Unë nuk e votoj këtë kërkesë sepse nuk ka nevojë që ne si Kuvend të nxjerrim një vendim por ata që i kanë sjellë në këtë gjendje ta rregullojnë vetë këtë çështje, sepse është e pa sinqertë me i mashtrua qytetarët pa i mbledhur dokumentacionet dhe të dimë problemin në detaje , sepse ky problem nuk është krijuar nga Kuvendi .

z. Muharrem Musa : Ne nuk kemi të drejtë të nxjerrim as një vendim , ku është dokumentacioni që është zonë e mbrojtur pse ministria i ka leshtuar leje komuna nuk ka lëshuar as një vendim u sqarua edhe nga kryetari dhe janë marrë masat e duhura dhe do të zgjidhet edhe ky problem.

z. Rrok Luli: Unë mendoj se lidhur më këtë çështje duhet të kemi një mbledhje tjetër ose nëse nuk është vonë për mbledhjen e radhës dhe ët kemi dokumentacionin e kompletuar dhe të gjemë një zgjidhje, dhe nuk është e nevojshme me tregu se çka mundeni me bërë por duhet të bëni veprimet dhe të na dërgoni rezultatet.

z. Agon Batusha: Ne jemi të pajisur me informacione dhe Drejtori i Inspektoratit na njoftoj se ata i kanë dokumentet dhe unë bëra propozimin tim dhe ju mbani qëndrimet e juaja .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera dhe nuk po pajtoheni që ta nxjerrim një rekomandim po i mbylli diskutimet për ketë pikë të rendit të ditës .   
20. Pika e njëzet e rendit të ditës : Të Ndryshme : 

Kryesuesi: E Hapi diskutimin për këtë pikë të renit ët ditës 

z. Zef Komani : Kemi disa ankesa nga Qytetarët që ju drejtohen drejtorive dhe nuk janë të informuar me kompetencat e drejtorive  dhe i dorëzojnë gabimisht në drejtorin tjetër , andaj kërkojmë se a mundet që kur të pranohen shkresa të tilla drejtoritë vetë ti dërgojnë kërkesat në drejtorinë tjetër që është kompetente . e dyta ne këtu jemi që ti ndihmojnë qytetarëve dhe a ka mundësi që kërkesat e qytetareve ti kthehet përgjigjeje brenda afatit Ligjor .
znj. Drita Buza: Materiali për ketë mbledhje është vonuar dhe e kemi marrë ditëve të vikendit, si dhe ka ardhur jashtëzakonisht i mangët dhe këtë mbledhje e vlerësoj të dobët dhe i janë shpejtuar diskutimin e pikave, sot ju z. Kryesues keni krijuar një situatë kaotike dhe mbledhje është bërë kaotike.

Kryesuesi: Ju keni dëshirë me pa çdo gjë kaotike dhe ju i keni marrë materialet e kompletuara dhe pikat janë shtuar me votat e kuvendit mbledhja është demokratike dhe drejtë por ka rregullore që duhet të respektohet . 

z. Agon Batusha: Disa qytetar  që nga muaj Dhjetor kanë kërkuar nga kryetari dhe kanë bërë edhe protestë lidhur me ndërtimin e rrugës Shote Galica sepse aty është uzurpua rruga dhe ne kërkojmë sqarime çka po ndodhë këtu , si dhe në rrugën magjistrale Gjakovë Pejë po shtrohet asfalti por është shtruar shumë keq dhe po zgjatin punimet dhe kemi probleme dhe kemi ankesa nga qytetarët .  
z. Jusuf Osmani: Lidhur me problemin e rrugës Shote Galica e kemi diskutuar edh enë Komitetin për Komunitete dhe ajo pronë është nën administrimin AKP-së dhe nuk është në pronësi të Komunës dhe nuk ka uzurpim.
z. Rrok Luli: Sa i përket asaj që u tha nga z. Batusha po ja bëjë me dije se në atë rrugë po punohet sipas standardeve sepse aty po rinovohet dhe do të ju shtrihet një shtresa me asfalt dhe nuk po ndërtohet komplet e re, dhe është kompetencë dhe investim i ministrisë e ju nuk keni njohuri për atë rrugë por vetëm dolët sa për me fole .
znj. Muharrem Musa : E falënderoj Opozitën që e kanë shty këtë mbledhje për sot natën e bajramit kur i kanë pasur anëtarët e komisionit për hartimin e rregullores dhe  nuk e kanë dhe në kontributin e tyre dhe tani ankohen pa as një arsye  .

z. Mimoza Shala : Ne i kemi bërë disa kërkesa për ndryshimin e emërtimeve të rrugës dhe tani ka ardhur edhe një kërkesë tjerët ku tifozët e Vallëzimit Kuq e Zi kanë kërkuar që një rrugë të jetë e emërtuar me emrin e tyre , andaj kërkojmë sqarime lidhur me atë pse nuk janë realizuar ato kërkesa.  
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime tjera e shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirë u pafshim në takimet e radhës .
Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 15:20
   Procesmbajtës                                                                                            Kryesuesi i Kuvendit
      ______________                                                                                          ________________

      Burim Bajrami                                                                                               z. Anton Shala
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